[image: image1.bmp]

教资助〔2016〕710号
河 南 省 教 育 厅

关于做好2016年高校研究生国家奖助学金
发放工作的通知
各高等学校：

根据财政部、教育部《研究生国家奖学金管理暂行办法》的通知》（财教〔2012〕342号）、《河南省研究生国家助学金管理暂行办法》（豫财教〔2013〕282号）和《河南省研究生学业奖学金管理暂行办法》（豫财教〔2013〕283号）有关要求，为做好2016-2017学年研究生国家奖助学金评审发放工作，现将有关事宜通知如下：
一、基本要求

（一）全面贯彻“绿色通道”资助政策。各高校要继续全面开通新生入校“绿色通道”，简化“绿色通道”报到手续，保证所有提出申请且符合条件的家庭经济困难新生能顺利报到入学。同时，进一步前移工作阵地，提前做好家庭经济特困大学生的摸底与认定工作，确保“应助尽助”。
（二）以资助育人为抓手，把资助工作落脚到人才培养这个核心任务上。教育部提出，在当前形势下学生资助工作的重点是：精准资助和资助育人。学生资助工作要转变观念、创新方式，大力研究资助和育人的有机结合，着力构建资助育人的长效机制，以资助工作助推学生成长成才。
（三）以精准资助为目标，综合利用各种资助措施做好学生资助工作。当前高校资助政策日趋完善、资助手段日益丰富，如何将各类资助措施有效匹配到需要帮助的学生身上是高校资助工作需要研究和实践的重要课题。各高校要通过国家奖助学金、国家助学贷款、校内奖助、社会捐助等各类资助措施的优势互补综合提高资助政策体系的助人效果。

（四）认真落实全省教育脱贫专项方案中对学生资助的相关要求。根据《河南省人民政府办公厅关于转发河南省教育脱贫等五个专项方案的通知》（豫政办[2016]120号）的要求，对在本省就读的建档立卡贫困家庭普通本科学生、硕士研究生、博士研究生,分别按照每生每年4000元、6000元、12000元标准发放国家助学金。专科学生按照每生每年4000元标准发放国家助学金,并按照每生每年2000元的标准发放“雨露计划”扶贫助学补助。从高校事业收入中提取的学生资助经费,优先用于建档立卡贫困家庭学生。对完成学业仍有经济困难的学生,各高校通过安排勤工助学岗位、发放特殊困难补贴等措施解决。各高校在今年国家助学金的评选发放及其他资助项目的安排上要认真贯彻落实上述要求。
（五）严格审核国家奖助学金获奖（助）学生学籍。按照政策规定，国家奖助学金的资助对象为高校具有正式学籍的全日制普通高等教育在校大学生。各高校在校内评选、尤其是上报省级国家奖助学金获奖（助）人员名单时务必先行做好学籍比对工作，对于因各种原因不能在国家奖助学金数据上报前完成学籍注册的学生一律取消获奖（助）资格。11月底左右我厅将对今年获助(奖)学生开展资助信息与学籍信息比对核查工作，核查结果在全省高校范围内通报。
（六）严格落实公示时间相关要求。公开、公平和公正是做好学生资助工作的前提，对于拟获奖学生名单必须在基层单位和学校两个层次面向所辖学生进行公示，公示时间均不得少于5天。
审批通过的研究生国家奖学金和学业奖学金获得者将分别由教育部和省教育厅统一颁发获奖证书。
二、日程安排
9月1日—10月19日，为高校宣传、申请、评审、公示和数据录入阶段，在此阶段，各高校要完成学生学籍信息的核对工作，未经省级招生部门统一录取、未进行学籍注册的学生不能享受国家资助。10月19日24时结束。请有关高校于规定时间内将本校评审确定（公示期满无异议）的研究生国家奖学金、国家助学金、学业奖学金拟获奖（助）学生信息录入河南省高校学生资助信息管理系统。

10月20日—10月25日，为省级数据审核修改阶段。省资助中心通过信息管理系统审查各高校上报的研究生国家奖学金、国家助学金和学业奖学金数据，并反馈修改意见，各高校根据省资助中心审核意见修正上报数据，10月25日12时各高校数据修改上报截止，省资助中心审查确定国家奖助学金最终名单。

10月26日—10月27日，各高校将通过审查的研究生国家奖学金、国家助学金和学业奖学金最终名单及评审总结报告按照规定格式打印上报备案，各高校领取批复备案材料时间另行通知。
11月底左右,省教育厅将对今年获助(奖)学生资助信息与学籍信息进行比对核查，对核查出来的非在籍大学生获助（奖）情况将予以通报纠正。
12月上旬至2017年初，经审批通过的国家奖学金和学业奖学金获得者将分别由教育部和省教育厅统一颁发获奖证书，具体发放时间另行通知。
三、材料填报

（一）材料报送种类、数量及格式

1.研究生国家奖学金
学年度博士研究生国家奖学金获奖学生汇总表和学年度硕士研究生国家奖学金获奖学生汇总表各一式2份，格式见附件2、3（打印成A4格式）。

2.研究生国家助学金

学年度博士研究生国家助学金获助学生汇总表和学年度硕士研究生国家助学金获助学生汇总表各一式2份，格式见附件4、5（打印成A4格式）。

3.研究生学业奖学金

学年度博士研究生学业奖学金获奖学生汇总表和学年度硕士研究生学业奖学金获奖学生汇总表各一式2份，格式见附件6、7（打印成A4幅面）。
4.学年度研究生国家奖助学金评审报告1份，封面格式见附件4，正文采用仿宋3号、标题采用2号黑体。报告要全面反映评审工作开展的基本情况、工作中好的经验、存在的问题以及下一步工作建议等。
（二）材料填报要求

1.各学校上报的汇总表和总结报告均须加盖学校公章。
2.研究生国家奖学金申请表不需上报，由学校存档，但填写格式须遵循以下要求：（1）双面打印、工整填写，内容须填写完整、盖章齐全，不得缺项、漏项，不得擅自更改表格格式，不得随意涂改；（2）“申请理由”应全面反映学生的综合素质，字数控制在150字以上300字以内；（3）“推荐意见”应简明扼要，不得由其他人代写推荐意见，推荐人必须是申请学生的辅导员、班主任或导师；（4）“评审情况”由高校下设基层单位（院、系、所）的研究生国家奖学金评审委员会填写，由评审委员会主任委员签名；（5）“基层单位意见”须由基层单位主管领导签名，并加盖院、系、所公章；（6）“培养单位意见”必须加盖学校公章，不得以其他部门印章代替；（7）表中凡需签名之处，必须由相关人员亲手签写，不得以私章代替。
四、报送资助工作人员名单

为及时掌握各高校一年来资助工作人员变动情况，请各高校务于9月9日前（含）按照附件9的要求填报《高校研究生学生资助管理机构工作人员名单》（文件均以“学校名称+文件名”命名，按EXCEL格式，加盖电子签章后通过网上办公系统上报至高校资助办公室邮箱）。

联 系 人：赵  佳
联系电话：0371-65798790
传    真：0371-65798522
附件：1.研究生国家奖学金申请审批表

2.2016年博士研究生国家奖学金获奖学生汇总表

3.2016年硕士研究生国家奖学金获奖学生汇总表

4.2016年博士研究生国家助学金获奖学生汇总表

5.2016年硕士研究生国家助学金获奖学生汇总表

6.2016年博士研究生学业奖学金获奖学生汇总表

7.2016年硕士研究生学业奖学金获奖学生汇总表

8.XXXXXX高校研究生国家奖学金国家助学金学业奖学金评审总结报告（封面）
9.高校研究生学生资助管理机构工作人员名单
2016年9月3日
附件1
研究生国家奖学金申请审批表
	基
本
情
况
	姓名

	性别

	出生年月

	政治面貌

	民族

	入学时间

	基层单位

	专业

	攻读学位

	学制

	学习阶段
	□硕士
	学号

	□博士

	身份证号

	申
请
理
由

	申请人签名：

             年     月     日

	推
荐
意
见
	推荐人签名：
              年     月     日

	评
审
情
况
	评审委员会主任委员签名：

年     月     日

	基

层

单

位

意

见
	经评审，并在本单位内公示      个工作日，无异议，本单位申报该同学获得研究生国家奖学金。现报请研究生国家奖学金评审领导小组审定。

基层单位主管领导签名：

（基层单位公章）

年     月     日

	培

养

单

位

意

见
	经审核，并在本单位公示      个工作日，无异议，现批准该同学获得研究生国家奖学金。

（培养单位公章）

                                   年     月     日

附件2

2016年博士研究生国家奖学金获奖学生汇总表

报送单位：                    (公章)
	序号
	学生姓名
	性别
	民族
	公民身份号码
	培养

单位
	基层

单位
	专业
	学号
	入学年月

经办人：             联系电话：              传真：             电子信箱：

填表日期：      年      月     日
附件3
2016年硕士研究生国家奖学金获奖学生汇总表

报送单位：                    (公章)
	序号
	学生姓名
	性别
	民族
	公民身份号码
	培养

单位
	基层

单位
	专业
	学号
	入学年月

经办人：             联系电话：              传真：             电子信箱：

填表日期：      年      月     日
附件4
2016年博士研究生国家助学金获奖学生汇总表
报送单位：                    (公章)
	序号
	学生姓名
	性别
	民族
	公民身份号码
	培养单位
	基层单位
	专业
	学号
	入学年月
	联系电话

经办人：             联系电话：              传真：             电子信箱：

填表日期：      年      月     日
附件5

2016年硕士研究生国家助学金获奖学生汇总表
报送单位：                    (公章)

	序号
	学生姓名
	性别
	民族
	公民身份号码
	培养单位
	基层单位
	专业
	学号
	入学年月
	联系电话

经办人：             联系电话：              传真：             电子信箱：

填表日期：      年      月     日
附件6

2016年博士研究生学业奖学金获奖学生汇总表

报送单位：                    (公章)
	序号
	学生姓名
	性别
	民族
	公民身份号码
	培养单位
	基层单位
	专业
	学号
	入学年月
	联系电话

经办人：             联系电话：              传真：             电子信箱：

填表日期：      年      月     日
附件7

2016年硕士研究生学业奖学金获奖学生汇总表

报送单位：                    (公章)
	序号
	学生姓名
	性别
	民族
	公民身份号码
	培养单位
	基层单位
	专业
	学号
	入学年月
	联系电话

经办人：             联系电话：              传真：             电子信箱：

填表日期：      年      月     日
附件8
XXXXXX高校研究生国家奖学金国家助学金学业奖学金评审总结报告
学校（公章）：

日       期：
附件9

高校研究生学生资助管理机构工作人员名单

高校名称（电子签章）：
邮政编码：                   区号：                 传真：                     学校详细地址：
	人员类别
	姓  名
	职  务
	办公电话
	手机号码
	Email
	负责的工作

(务必填写)
	联系人
标记

	主管校领导

	部门领导

	……
	……
	……
	……
	……
	……

	工作人员

	……
	……
	……
	……
	……
	……

河南省教育厅办公室                2016年9月9日印发
河南省教育厅

PAGE
— 7 —